
VISTO:

PREMESSO CHE:
con Determinazione Dirigenziale n. 557 del 02/09/2016 (int. 164/2016) è stata approvata e finanziata

la perizia di stima per la pulizia straordinaria, espurgo, sanificazione, raccolta dei materiali di risulta e

loro trasporto agli impianti autorizzati per il trattamento e smaltimento dei liquami tipo fognari, da

eseguirsi alle caditoie, griglioni stradali nell'ambito territoriale del Comune di Calatabiano, per un

importo omnicomprensivo di 6.700,00;

a seguito degli ultimi eventi meteorologici alcuni tombini e caditoie hanno di fatto dimostrato che il

deflusso delle acque piovane è avvenuto in modo soddisfacente, e da ulteriore sopralluogo si è

rilevato che buona parte dei tombini non risultavano intasati, inoltre si è rilevata la necessità di

provvedere alla realizzazione di una canaletta di scorrimento delle acque piovane in Via V. Veneto;

con successiva Determinazione Dirigenziale n. 731 del 25/10/2016 (int. 214/16) è stata rettificata in

parte la suddetta perizia, scomputando i lavori non necessari e, a parità di spesa, è stata prevista la

realizzazione di una canaletta di Via V. Veneto;

COhISIDERATO:

che con l'approssimarsi della stagione invernale, al fine di evitare danni in caso di precipitazioni
intense, necessita provvedere alla pulizia, dei pozzetti, delle caditoie stradali, delle bocche di lupo e
delle griglie atte al convogliamento delle acque meteoriche tramite rimozione di tutto il materiale
presente all'interno, pertanto necessita avviare le necessarie procedure per l'affidamento dei lavori,

nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento attuativo di cui al
D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora non abrogata;
che è urgente provvedere in merito;

IL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO: PULIZIA STRAORDINARIA, ESPURGO, SANIFICAZIONE, RACCOLTA DEI MATERIALI DI
RISULTA E LORO TRASPORTO AGLI IMPIANTI AUTORIZZATI PER IL TRATTAMENTO E
SMALTIMENTO DEI UQUAMI TIPO FOGNARI, DA ESEGUIRSI ALLE CADITOIE, GRIGLIONI
STRADALI NELL'AMBITO TERRITORIALE DEL COMUNE DI CALATABIANO. DETERMINA A
CONTRARRE - APPROVAZIONE SCHEMA AWISO INDAGINE DI MERCATO PER
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E SCHEMA LETTERA D'INVITO.
C.I.G.: Z5G1BEAD6A

REG. GEN.-ifi_ DEL fJ~/11 }1l41 h
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA INT. N. 220 DEL 08/11/2016

._ ..gH.'.U •.' ,1",..., ...1KI0rrnr-'

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA
AREA TECNICA

COll\ntJINE DI CALATABIANO

SEGR.COM.LEATTIRAG.I SEGR.JPROTALBO



DETERMINA

-la Determinazione Sindacale n. 30 del 04/11/2016;

- la documentazione predisposta per l'avvio della procedura ritenuta la stessa adeguata allo scopo;

- l'art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs 50/2016;

VISTI:

DATO ATTO CHE:

• per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità cii trattamento, proporzionalità,

trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge per lavori, forniture e servizi in economia, si considera utile

ed opportuno procedere comunque, in via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per

individuare i soggetti che manifestano l'interesse alla partecipazione alla procedura negoziata per

l'affidamento del servizio di "Pulizia straordinaria, espurgo, sanificazione, raccolta dei materiali di risulta e

loro trasporto agli impianti autorizzati per il trattamento e smaltimento dei liquami tipo fognari, da eseguirsi

alle caditoie, griglioni stradali nell'ambito territoriale del Comune di Calatabiano";

• è stata predisposta la seguente documentazione: Schema di Avviso di manifestazione d'interesse, schema

lettera d'invito;

• detto avviso di Manifestazione d'interesse sarà pubblicato sul sito istituzione di questo Ente:

www.comune.calatabiano.ctit per almeno quindici giorni consecutivi;

ATTESO CHE i servizi oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla previsione di cui all'art.

36, co. 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e verranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo, ai sensi

dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs citato, sul prezzo di € 6.700,00 stimato nella suddetta Perizia redatta da

questo Ufficio tecnico comunale;

- ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D. Lgs n. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non

superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;

- al fine di procedere alla valutazione della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione
si procederà alla comparazione dei preventivi di spesa di almeno cinque operatori economici;

- l'art. 36, co. 2 let. a) del D. Lgs n. 50/20'16prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente

motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO CHE:

-l'art. 37, co. 1, del D. Lgs n. 50/20'16 il quale recita che "le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la

necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D. Lgs citato;

- l'art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/20'16 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte;



1) DI INDIRE le procedure per l'affidamento della "Pulizia straordinaria, espurgo, sanificazione, raccolta dei

materiali di risulta e loro trasporto agli impianti autorizzati per il trattamento e smaltimento dei liquami

tipo fognari, da eseguirsi alle caditoie, griglioni stradali nell'ambito territoriale del Comune di

Calatabiano", mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), da espletarsi

mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs citato, determinato in

seguito all'acquisizione di almeno 5 preventivi, comprensivi di oneri per la sicurezza sull'importo stimato

da Perizia di € 6.700,00, nell'intesa che si farà luogo all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione

di una sola offerta valida;

2) DI ApPROVARE l'Avviso esplorativo per manifestazione d'interesse e lo schema di lettera d'invito

costituente parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
3) DI DARE ATTOCHE:

la copertura finanziaria di € 6.700,00 per la realizzazione del servizio in questione, risulta impegnata

sul Bilancio Comunale 2016, a seguito delle Determinazione Dirigenziale n. 557 de 02/09/2016,

giusto impegno n. 911/2016, Cap. 10810310 (Miss. io, Prog. 5, Tit. 1);

la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in

un apposito scambio di lettere;

il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Salvatore Leonardi Responsabile Area Tecnica del

Comune di Calatabiano;

4) DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online di questo

Comune.

per le motivazioni esposte in premessa:



3. CRITERI DI SELEZIOl\.'E DELL'ThfPRESA AFFIDATARIA E AGGIUDICAZIONE
L'affidamento avverrà ai sensi dell'art. 36, co. 2. letto b) del D.Lgs. n. 50/2016. L'aggruéicazione
dell'appalto avverrà secondo quanto previsto dall'art. 95, co. 4, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016. Qualora
più di 5 operatori manifestassero interesse ad essere invitati alla procedura, la Stazione Appaltante si
riserva la facoltà di sorteggiarne ed invitame a presentare preventivo ad un massimo di 5. La
manifestazione d'interesse all'affidamento del servizio deve essere indirizzata come in epigrafe e deve
pervenire entro il termine delle ore del giorno " termine ultimo e perentorio
per la loro ricezione, esclusivamente a mezzo servizio postale o similare, semplicemente a mano
direttamente all'ufficio protocollo del Comune o all'indirizzo PEC:
protocollo@pec.comune.calatabiano.ct.it. Nell'oggetto dovrà essere riportata la seguente dicitura
"1\1ANIFESTAZI01'ffi DI INTERESSE FINALIZZATA ALL' AFFIDAMENTO TRAMITE
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL' ART. 36, COM:MA 2, LETTERA b) D.LGS. N.
5012016 DELLA PULIZIA STRAORDINARIA, ESPURGO, SAl'llFICAZIONE, RACCOLTA

2. DESCRIZIONE DELL'APPALTO L'importo complessivo dei lavori ammonta ad Euro 5.105,82
oltre Euro 154,16 per oneri per la sicurezza ed € 1.440,00 quali somme a disposizione
dell' amministrazione.
Descrizione: L'appalto ha per oggetto la pulizia, tramite rimozione di tutto il materiale presente
all'interno dei pozzetti, delle caditoie stradali, delle bocche di lupo e delle griglie atte al convogliamento
delle acque meteoriche, mediante l'utilizzo di adeguate attrezzature nonché il trasporto e lo
smaltimento del rifiuto prodotto c/o impianto autorizzato, nonché la realizzazione di una canaletta di
scorrimento delle acque piovane.

1. OPERATORI A CUI E' RIVOLTO L'AVVISO: Soggetti di cui all'art. 45 comma l e 2 del D.lgs.
n.50/2016, che intendono presentare la propria manifestazione d'interesse e che posseggono i requisiti
previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n.50/20l6.

L'avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per
favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori interessati.

ilComune di Calatabiano, con sede inPiazza Vittorio Emanuele, n. 32, 95011 Calatabiano (CT) - tel.
0957771056 - fax 0957771080 - sito internet www.comune.ca1atabiano.ct.it, intende acquisire la
manifestazione di interesse da parte di operatori economici finalizzata all'affidamento della "Pulizia
straordinaria, espurgo, sanìfìcazìone, raccolta dei materiali di risulta e loro trasporto agli impianti
autorizzati per il trattamento e smaltimento dei liquami tipo fognari, da eseguirsi alle caditoie,
griglioni stradali nell'ambito territoriale del Comune di Calatabiano", mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione di bando di gara art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016.

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL' AFFIDAMENTO TRAM1TE PROCEDURA DI GARA ART. 36, CONlMA 2, LETTERA b)
D.LGS. N. 50/2016 DELLA PULIZIA STRAORDINARIA, ESPURGO, SANIFICAZIONE,
RACCOLTA DEI :MATERIALI DI RISULTA E LORO TRASPORTO AGLI IMPIANTI
AUTORIZZATI PER IL TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI LIQUAMI TIPO
FOGNARI, DA ESEGUiRSI ALLE CADITOIE, GRIGLIONI STRADALI NELL'AMBITO
TERRITORIALE DEL COMUNE DI CALATABIANO.

.~ICJmvmu &__ ..... lu••WIfIIIWJI'rm~ ... _

COMUNE DI CALATABIANO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Area Tecnica
Piazza Vittorio Emanuele, 32 -95011 Calatabiano (CT)



2

Il Resp.le Area Tecnica
CArch. Salvatore Leonardiy

4. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI ATTI
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ed ii., si precisa che il trattamento dei dati personali sarà
improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza;
li trattamento dei dati ha finalità di consentire l'accertamento della idoneità dei concorrenti a
partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. li trattamento dei dati inviati dai soggetti
interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel D.Lgs n. 50/2016 per le finalità
unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio. Si informa che i dati dichiarati saranno
utilizzati dagli uffici esclusivamente per l'istruttoria dell'istanza presentata e per formalità ad essa
connesse. I dati non verranno comunicati a terzi.
Le eventuali richieste di chiarimenti e le informazioni inerenti agli aspetti procedurali dell'avviso in
oggetto dovranno essere indirizzate al Responsabile del Procedimento Arch. Salvatore Leonardi,
Resp.le Area Tecnica, all'indirizzo di PEC: protocollo@pec.comune.calatabiano.ct.it. Il presente
Avviso è pubblicato in data sul sito istituzionale del Comune di Calatabiano:
www.comune.calatabiano.ct.it

Il concorrente interessato, per manifestare interesse e dichiarare il possesso dei requisiti professionali e
l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 dovrà utilizzare il
Modello A allegato. In caso di operatore economico con identità plurisoggettiva dovrà essere indicato
l'operatore economico a cui trasmettere la lettera d'invito. In tutti i casi dovrà essere indicato un
referente del1aprocedura con indicazione del numero di telefono e dell'indirizzo di posta elettronica.

Si precisa che nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, la
manifestazione d'interesse, deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il
raggruppamento o consorzio;

DEI MATERIALI DI RISULTA E LORO TRASPORTO AGLI IlVIPIANTI AUTORIZZATI PER
]L TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI LIQUMII TIPO FOGNARI, DA ESEGUIRSI
ALLE CADITOIE, GRIGLIONI STRADALI J\'ELL' Mll3ITO TERRITORIALE DEL COMUNE
DI CALATABIANO". La manifestazione d'interesse deve essere sottoscritta da1legale rappresentante
dell'operatore economico o da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va allegata copia
conforme all'originale del1a relativa procura. In caso di manifestazione d'interesse presentata da
operatori economici con identità plurisoggettiva, la stessa dovrà specificarne la tipologia (RTI,
Consorzio, GEIE) , indicarne le componenti e dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante
dell'impresa capogruppo mandataria.



delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416bis del codice penale ovvero delitti commessi
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416bis ovvero al fine di agevolare {'attività
delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti
dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo
291quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a
un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del
Consiglio [Art. 80 comma 1, lettera a] ;

JI

a. ai sensi dell'art. 80 comma 1, di non aver subito condanne con sentenza definitiva o decreto penale di
condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444
del codice di procedura penale, per uno o più dei seguenti reati:

DICHIARA:

e a tal fine, assumendosene la piena responsabilità e consapevole delle sanzioni anche di natura penale per

l'eventuale rilascio di dichiarazioni false o mendaci (articolo 76 del DPR 28 dicembre 2000, numero 445),

DICHIARA DI MANIFESTARE IL PROPRIO INTERESSE PER ESSERE INVITATO ALLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DELLA "PULIZIA STRAORDINARIA,
ESPURGO,SANIFICAZIONE,RACCOLTADEI MATERIALI DI RISULTA E LORO TRASPORTO
AGLI IMPIANTI AUTORIZZATI PER IL TRATTAMENTOE SMALTIMENTO DEI LlQUAMI TIPO
FOGNARI, DA ESEGUIRSI ALLE CADITOIE, GRIGLIONI STRADALI NELL'AMBITO
TERRITORIALE DELCOMUNEDI CALATABIANO.

n. " CAP , città _

codice fiscale , in nome e per conto dello stesso

con sede in , via _
del concorrente (ditta, consorzio, associazione, ecc.)

o legale rappresentante

O procuratore del legale rappresentante (allegare copia della procura)

CAP , città , in qualità di

nato a , il _

codice fiscale _

residente in via , n. _

Il sottoscritto

Dichiarazione di manifestazione di interesse e assenza di cause d'esclusione
di cui all'art. 80 del DJ s.50/2016

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SERVIZIO DI "PULIZIA STRAORDINARIA,
ESPURGO, SANIFICAZIONE, RACCOLTA DEI MATERIALI DI RISULTA E LORO TRASPORTO
AGLI IMPIANTI AUTORIZZATI PER IL TRATTAMENTO E SMAL TIMENTO DEI L1aUAMI TIPO
FOGNARI, DA ESEGUIRSI ALLE CADITOIE, GRIGLIONI STRADALI NELL'AMBITO
TERRITORIALE DEL COMUNE DI CALATABIANO.

Modello A)



di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e
sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 3D,comma 3 del codice [Art. 80 comma 5,
lettera al ;

• Di non essere in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di
concoroato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la
dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 (Art. 80 comma
5, lettera b] ;

• Di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o
affidabilità, come significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di
concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero
hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni, ovvero tentato di

2

d. ai sensi dell'art. 80 comma 4. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto
agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o i contributi previdenziali, secondo [a legislazione
italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti;

e. ai sensi dell'art. 80 comma 5:

C. ai sensi dell'art. 80 comma 3, che le sentenze o i decreti di cui all'art. 80 comma 2 del Codice non sono
stati emessi nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del
bando di gara;

b. ai sensi dell'art. 80 comma 2, che a proprio carico non sussistono cause di decadenza, di sospensione
o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di
infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. Resta fermo quanto previsto dagli
articoli 88, comma 4bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto leqislativo 6 settembre 2011, n. 159, con riferimento
rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia (N.B. l'esclusione opere, ai sensi
dell'art. 80 comma 3 del Codice, anche se tate emesse le sentenze o i decreti di cui all'art. 80 comma 2 del
Codice nei confronti del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; di un socio o del
direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si
tratta di società in accomandita semplice; dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita
la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri cii rappresentanza, di
direzione o di controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio);

•

•

• delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317,318,319, 319ter, 319quater, 320, 321, 322, 322bis,
346bis, 353, 353bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all'articolo 2635 del codice civile [Art.
80 comma l, lettera b] ;
frode ai sensi dell'articolo l della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle
Comunità europee [Art. 80 comma l, lettera c] ;
delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione
dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche [Art. 80 comma l,
lettera d] ;
delitti di cui agli articoli 648bis, 648ter e 648ter. 1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività
criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno
2007, n. 109 e successive modificazioni [Art. 80 comma 1, lettera e];

• sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto
legislativo 4 marzo 2014, n. 24 (Art. 80 comma 1, lettera f) ;

• ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica
amministrazione [Art. 80 comma 1, lettera g) ;

•



3

h. ai sensi dell'Art. 80 comma 5, lettera m) del Codice, dichiara e attesta (barrare):
O di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile con

alcun soggetto e di aver formulato l'offerta autonomamente;
D di non essere a conoscenza della partecipazione alla gara di soggetti che si trovino, rispetto

al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile e di
aver formulato l'offerta autonomamente;

g. ai sensi dell'art. 80 comma 9, di non aver subito sentenza definitiva che implichi l'esclusione dalla
partecipazione alle procedured'appalto;

o di non trovarsi in alcune delle situazioni di cui sopra;

OPPURE

D di trovarsi in una delle situazioni di cui all'art. 80 comma 1 del Codice, limitatamente alle ipotesi
in cui la sentenza definitiva abbia imposto una pena detentiva non superiore a 18 mesi ovvero
abbia riconosciuto l'attenuante della collaborazione come definita per le singole fattispecie di reato,
o all'art. 80 comma 5 del Codice e di allegare all'interno della documentazione amministrativa
le prove di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o
dall'illecito e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al
personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti;

f. ai sensi dell'Art. 80 comma 7 del Codice, (barrare):

influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni
riservate ai fini di proprio vantaggio; ovvero, anche per negligenza, aver reso informazioni false o
fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione ovvero
aver omesso le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione[Art.
80 comma 5, lettera c] ;

n che con la propria partecipazione non venga determinata una situazione di conflitto di interesse ai
sensi dell'articolo 42, comma 2, [Art. 80 comma 5, lettera d] ;

~ di non aver creato una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli
operatori economici nella preparazione della procedura d'appalto di cui all'articolo 67 [Art. 80 comma
5, lettera e] ;

G di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del
decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con
la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81 [Art. 80 comma 5, lettera f] ;
di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di
qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione [Art. 80 comma 5, lettera g] ;

li di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990,
n. 55 [Art. 80 comma 5, lettera h] ;

11 di aver presentato la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, ovvero
[non] autocertifichi la sussistenza del medesimo requisito [Art. 80 comma 5, lettera il ;

1J la non la non esistenza delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 comma 5, lettera I;



4

socio di maggioranza (nel caso di società con meno di quattro soci) _

sociounico _

direttori tecnici _

Altre tipologie di società e consorzi
amministratori muniti di poteri di rappresentanza _

direttori tecnici _

Concorrente società in nome collettivo o in accomandita semplice
soci ___

direttori tecnici _

Concorrente impresa individuale:
titolari _

i. comunica nominativi, date e luoghi di nascita, e residenza di eventuali altri: titolari elo direttori tecnici, se

si tratta di impresa individuale; soci elo direttori tecnici, se si tratta di società in nome collettivo; i soci

accomandatari elo direttori tecnici, se si tratta di società in accomandita semplice; amministratori muniti di

potere di rappresentanza, elo direttori tecnici, e/o socio unico, e/o socio di maggioranza in caso di società

con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio:

Imprese controllate (denominazione, ragione sociale e sede):

D di essere a conoscenza della partecipazione alla gara di soggetti che si trovino, rispetto al
concorrente, in situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile e di aver
formulato l'offerta autonomamente;

Nel caso sussistano rapporti di controllo, di cui all'articolo 2359 del Codice Civile, il concorrente indica le

imprese controllanti elo le imprese controllate:

Imprese controllanti (denominazione, ragione sociale e sede):



5

t. nel caso di raggruppamento temporaneo, consorzio o GEIE non ancora costituiti, gli operatori

economici si impegnano, in caso di aggiudicazione, a conferire mandato collettivo speciale con

S. nel caso di consorzi, di cui all'art. 47 e 48 del Codice, indica per quali consorziati il consorzio concorre,

per questi vige il divieto di partecipare alla gara in forma individuale, in altro consorzio, in altro

raggruppamento temporaneo; (NB: in caso di aggiudicazione i soggetti assegnatari non potranno essere

diversi da quelli indicati);

Consorziati per i quali concorre il consorzio (denominazione, ragione sociale e sede):

r. ai sensi dell'art. 40 del Codice, dichiara ed attesta di autorizzare l'uso della PEC di cui sopra per tutte le

comunicazioni previste dagli articoli 75 e 76 del Codice;

pec __

telefono numero _

fax numero _

j. dichiara e attesta di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui agli articoli 1 e seguenti

della legge 383/2001, ovvero, essendosi avvalso di tali piani, che il periodo di emersione si è già concluso;

k. dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni, nessuna

esclusa, contenute nella documentazione di gara/progetto;

I. dichiara e attesta di essersi recato sul posto ove devono eseguirsi le prestazioni e di aver svolto un

accurato sopralluogo (l'obbligatorietà sarà espressa nel bando di gara);

m. dichiara e attesta di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle

condizioni contrattuali e degli oneri, nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di

sicurezza, assicurazione, condizioni di lavoro e previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono

essere eseguite le prestazioni a contratto;

n. dichiara e attesta di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell'appalto e di tutte le

circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire

sia sull'esecuzione del contratto, sia sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto,

remunerativa l'offerta economica presentata;

o. dichiara e attesta di aver effettuato un esame approfondito dell'appalto e di ritenerlo adeguato e

certamente realizzabile verso il prezzo corrispondente all'offerta presentata;

p. dichiara e attesta di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per

lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l'esecuzione, rinunciando fin d'ora a qualsiasi

azione o eccezione in merito;

q. comunica il numero di telefono e di fax al quale inviare l'eventuale richiesta di chiarimenti, precisazioni

o dimostrazioni che si rendessero necessarie:



6

In fede _

• Di essere iscritto nel registro della CCIAA (o registri professionali equivalenti in altri Paesimembri

dell'Unione Europea od equiparati);

Inoltre, in riferimento ai requisiti di carattere professionale, dichiara:

Operatore mandante (denominazione, ragione sociale e sede):

Operatore mandatario (denominazione, ragione sociale e sede):

rappresentanza ad uno di essi, che designano in sede d'offerta ed individuano quale mandatario che

stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti, (articolo 48, comma 8 del Codice):



1. DESCRIZIONE DELL'APPALTO L'importo complessivo del servrzio ed oneri compresi
nell'appalto, ammonta ad Euro 5.105,82 oltre Euro 154,16 per oneri per la sicurezza ed € 1.440,00
quali sommea disposizionedell'amministrazione.
Descrizione dei lavori categoria prevalente: L'appalto ha per oggetto il servizio di pulizia, tramite
rimozionedi tutto il materiale presente all'interno dei pozzetti, delle caditoie stradali, delle bocche di
lupo e delle griglie atte al convogliamentodelle acque meteoriche, mediante l'utilizzo di adeguate
attrezzaturenonché il trasporto e lo smaltimentodel rifiuto prodottoc/o impianto autorizzato.

Fatte le superiori premessesi rappresenta:

Premesso che con propria Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. del
sono state indette le procedure per l'affidamento della "Pulizia straordinaria,

espurgo, sanificazione, raccolta dei materiali di risulta e loro trasporto agli impianti autorizzati
per il trattamento e smaltimento dei liquami tipo fognari, da eseguirsi alle caditoie, griglioni
stradali nell'ambito territoriale del Comune di Calatabiano", medianteaffidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n.50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor
prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs citato, determinato in seguito all'acquisizione di
almeno 5 preventivi, sull'importo stimato da Perizia di € 6.700,00, inclusivo di oneri per la sicurezza
ed IVA, nell'intesa che si farà luogo all'aggiudicazioneanche nel caso di presentazione di una sola
offertavalida;

Visto il verbale del , nel quale la S.V., è stata sorteggiato per la presentazione di

offerta di cui alla presentelettera d'invito, in esecuzionedella suddetta determinazioneDirigenziale.

OGGETIO: Lettera invito a presentare proprio preventivo per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art
36, co.2 del D.Lgs n. 50/2016, della "Pulizia straordinaria, espurgo, sanificazione,
raccoltadei materialidi risulta e loro trasporto agli impianti autorizzati per il trattamento
e smaltimento dei liquami tipo fognari, da eseguirsi alle caditoie, griglioni stradali
nell'ambitoterritorialedel Comunedi Calatabiano".
Importo complessivo stimato € 6.700,00
CIG: --------

SPETT.LE IMPRESA

LìPROT. _

COIVIUNE DI CALATABIANO
Città Metropolitana di Catania

AREA TECNICA

.-



7. CAUSE DI ESCLUSIONE .
Saranno escluse le domande:
a) pervenute oltre il termine perentorio di cui al punto 3, restando il recapito a rischio del
mittente ove, per qualsiasi motivo, il plico non giunga a destinazione in tempo utile;
b) il cui plico di invio non rechi all'esterno l'indicazione dell'oggetto della gara o !a
denominazione del concorrente;
c) carenti di uno o più dei documenti indicati al punto 4;
d) con indicazioni, nei documenti indicati al punto 4, errate, insufficienti o non sottoscritte dal
soggetto competente;

6. DISPONIBILITÀ DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA: la documentazione inerente al servizio
in oggetto è liberamente consultabile presso !'ufficio tecnico nei giorni di ricevimento;

5. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE
La procedura di aggiudicazione è quella prevista dal citato art. 95, comma 4 del D. Lgs n.
50/2016 criterio del minor prezzo sull'importo stimato dalle Perizie redatte dall'U.T.C. di €
5.105,82 , esclusi di oneri per la sicurezza;
La stazione appaltante procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta
valida.

4. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
I plichi contenenti l'offerta e la documentazione, dovranno pervenire, pena l'esclusione
all'ufficio protocollo del Comune di Calatabiano entro il termine perentorio ed all'indirizzo
di cui al punto 3.
l plichi, pena l'esclusione, dovranno essere idoneamente sigillati e controfirmati sui lembi di
chiusura e dovranno recare all'esterno, oltre l'intestazione del mittente ed il relativo indirizzo,
la dicitura "AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL.L.'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A)
D.LGS. N. 50/2016 PER L'APPALTO DELLA "PULIZIA STRAORDINARIA, ESPURGO,
SANIFICAZIONE, RACCOLTA DEI MATERIALI DI RISULTA E LORO TRASPORTO AGLI
IMPIANTI AUTORIZZATI PER IL TRATTAMENTO E SIVIALTlMENTO DEI UQUAMI TIPO
FOGNARI, DA ESEGUIRSI ALLE CADITOIE, GRIGLIONI STRADALI NELL'AMBITO
TERRITORIALE DEL COMUNE DI CALATABIANO".
Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei partecipanti.
Il plico dovrà all'interno contenere:
a) domanda di partecipazione alla gara, con allegata copia del documento di identità in
corso di validità, redatta sul modello predisposto da questo ufficio, ed allegato al presente,
lett. A) debitamente sottoscritta dal partecipante;
b) offerta dovrà essere indicata, sia in cifra che in lettera, sull'importo stimato pari ad ~
5.105,82, redatta sul modello predisposto da questo ufficio, ed allegato al presente, lett. B)
debitamente sottoscritta dal partecipante;

3. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, DATA APERTURA OFFEI~TE:
Il termine di presentazione: ore del _
Indirizzo: Comune di Calatabiano - Area Tecnica - Piazza Vittorio Emanuele, n. 32 - 95011 -
Calatabiano.

2. CRITERI DI AFFIDAMENTO, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs n.50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95,
comma 4 del D. Lgs citato, determinato in seguito all'acquisizione di almeno 5 preventivi,
sull'importo stimato da Perizia di € 5.105,82, nell'intesa che si farà luogo all'aggiudicazione anche
nel caso di presentazione di una sola offerta valida;



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Arch. Salvatore Leonardi

Calatabiano, lì _

8. DOCUMENTAZIONE ED 1f\IFORMAZIONI
Tutte le dichiarazioni richieste:

Il sono rilasciate, ai sensi dell'art. 47 DPR n. 445/2000, in carta semplice con
sottoscrizione del dichiarante/concorrente, allegando copia del documento di identità in
corso di validità;

I) devono essere corredate dal numero di telefax e P.E.C. del concorrente ove la
stazione appaltante può inviare richieste e comunicazioni;

Ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni
- Codice in materia di protezione dei dati personali- il trattamento dei dati personali dei
soggetti partecipanti è finalizzato esclusivamente allo svolgimento della gara e sarà effettuato
con modalità e strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei richiedenti.
I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili od incaricati o di
dipendenti coinvolti a vario titolo con l'incarico professionale da affidare.
Ai richiedenti sono riconosciuti i diritti di cui all'art. 7 del decreto legislativo, 196/2003.
Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Calatabiano ed il responsabile per il
trattamento dei dati è l'ufficio Lavori Pubblici, il Responsabile del Procedimento è l'Arch.
Salvatore Leonardi - Tel. 0957771056 - fax 0957771080.

\<-



FirmaData

Allega alla presente copia del documento di identità

1) di mantenere i requisiti posseduti al momento della presentazione della manifestazione
d'interesse, di cui all'awiso pubblico del '

2) di essere in regola con i pagamenti in merito alla regolarità contributiva nei confronti del
proprio ente previdenzlali;

3) di aver preso visione delle Perizie di stima del lavori di "Pulizia straordinaria, espurgo,
sanificazione, raccolta dei materiali di risulta e 101'0 trasporto agli impianti autorizzati
per il trattamento e smaltimento dei liquami tipo fognari, da eseguirsi alle caditoie,
griglioni stradali nell'ambito territoriale del Comune di Calatabiano".

4) di aver preso esatta visione e di accettare tutte le condizioni indicate nella lettera di invito alla
procedura di cui in oggetto e specificatamente quanto indicato ai punti:

1. DESCRIZIONE DELL'APPALTO
2. CRITERI DI AFFIDAMENTO
3. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, DATA ft,PERTURA OFFERTE
4. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
5. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE
6. DISPONIBILITÀ DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA
7. CAUSE DI ESCLUSIONE
8. DOCUMENTI ED INFORMAZIONI

DICHIARA

Ai sensi del DPR n. 445/2000 e ss. mm. ed ii., assumendosi la piena responsabilità

di partecipare all'affidamento indicato in oggetto.

CHIEDE

CF

Il Sottoscritto nato a _
i1_I_I domiciliato in ViCI _
n.__ , Tel Fax. _
P:IVA _

Oggetto:AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA a) D.LGS. N.
50/2016 PER L'APPALTO DELLA "PULIZIA STRAORDINARJA, ESPURGO,
SANIFICAZIONE, RACCOLTA DEI MATERIALI DI RISULTA E LORO TRASPORTO
AGLI IMPIANTI AUTORIZZATI PER IL TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI
L1QUAMI TIPO FOGNARI, DA ESEGUIRSI ALLE: CADITOIE, GRIGLIONI STRADALI
NELL'AMBITO TERRITORIALE DEL COMUNE DI CALATABIAI~O.
Importo a base d'asta dell'affidamento € 5.105.82,

Spett Comune di Calatabiano
Area Tecnica

Piazza Vittorio Emanuele, n. 32
95011 -- Calatabiano.

Allegato A)



FirmaData

Conseguentemente allega alla presente, apposita dichiarazione redatta ai sensi dell'art. 45 del

DPR n. 44512000con la quale dichiara di accettare l'applicazione della penale per ogni giorno
di ritardo sul termine indicato per la presentazione del progetto, di cui al punto 2 della lettera
d'invito.

€ (diconsi euro _
sull'importo stimato di € 5.'105,82

OFFRE

Il Sottoscritto nato a _
il_1_' domiciliato in Via _
n.__ , Tel Fax.________ CF
P:lVA _

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA a) D.LGS. N.
50/2016 PER L'APPALTO DELLA "PULIZIA STRAORDINARIA, ESPURGO,
SANIFICAZIONE, RACCOLTA DEI MATERIALI DI RISULTA E LORO TRASPORTO
AGLI IMPIANTI AUTORIZZATI PER IL TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI
L1QUAIII1I TIPO FOGNARI, DA ESEGUIRSI ALLE CADITOIE, GRIGLIONI STRADALI
NELL'AMBITO TERRITORIALE DEL COMUNE DI CALATABIANO.

Spett Comune di Calatabiano
Area Tecnica

Piazza Vittorio Emanuele, n. 32
95011 - Calatabiano.

Allegato B)


